LAUDO DE DERECHO

Lima, 5 de agosto de 2013

Resolución W15

CONSIDERANDO:

1. Antecedentes

Este proceso se deriva de la contratación para el suministro de un conjunto de
medicamentos hasta por el monto total de de SI. 68,779.31 (Sesenta y Ocho Mil
Setecientos Setenta y Nueve con 31/100 Nuevos Soles) efectuada por la Dirección
Regional de Salud de Loreto (en adelante, la "DIRESA") adscrita al Gobierno Regional de
dicha localidad (en adelante, el "Gobierno Regional", la "ENTIDAD" o la "Demandada",
respectivamente), a favor de Amazon Pharmaceutical E.I.R.L.

[...]

mejores costos, siendo ésta, de acuerdo con lo consignado en dicho informe, AMAZON.

Con fecha 19 de abril de 2010 el Jefe de la Oficina de Coordinación Interna de
Presupuesto de la DIRESA emitió la Certificación del Crédito Presupuestario W 001247
(Anexo 1-C de la Demanda) hasta por la suma de SI. 68,779.31 (Sesenta y Ocho Mil
Setecientos Setenta y Nueve con 31/100 Nuevos Soles), a fin de que se proceda con la
referida contratación declarando que se trataba de un proceso de selección bajo la
modalidad de Adjudicación Directa Selectiva.

El 20 de abril de 2010 la Dirección de Administración General de Salud de Loreto

[...]

aplicable para determinar el proceso de selección correspondiente según el monto de la contratación, que
debieron emplear las entidades públicas el año 2010 para contratar obras ylo servicios, como es el caso
del presente, siendo el valor máximo de la Adjudicación Directa, para el caso de adquisición de bienes y
de suministros, ciento cuatro (104) UIT, el valor de las adjudicaciones directas selectivas debió ser de
entre diez punto cuatro (10.4) UIT y hasta cincuenta y dos (52) UIT. Siendo el valor de la UIT el año de
2010 de SI. 3,600,00 (Tres Mil Seiscientos y 00/100 Nuevos Soles), la contratación ascendente a SI.
68.779.31 se encontraba claramente dentro del rango de entre SI. 37,440.00 (AMC) y SI. 187,200.00 (ADS)
para el cual resultaba aplicable el proceso de Adjudicación Directa Selectiva,

selección a fin de que los procesos se revistan de menores requisitos de publicidad,